
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(noiembrie)

11/2018



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-17
Hotărârea nr. 202 din 08.11.2018 privind aprobarea Acordului de cooperare între judeţele Dolj,
Gorj, Vâlcea, Olt şi Mehedinţi din România şi Regiunea Macedoniei Centrale din Republica Elena

3

Hotărârea nr. 203 din 08.11.2018 privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între
Consiliul Judeţean Vâlcea şi Direcţia de Sănătate Publică Vâlcea, privind colaborarea
interinstituţională pentru cooptarea factorilor de decizie în realizarea unei Campanii de informare şi
sensibilizare a individului despre efectele negative ale consumului de tutun asupra sănătăţii

3

Hotărârea nr. 204 din 26.11.2018 privind rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare

4

Hotărârea nr. 205 din 26.11.2018 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a
Listelor obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor
instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2018

5

Hotărârea nr. 206 din 26.11.2018 privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al
S.C. PRELCET S.A. Râmnicu Vâlcea, pe anul 2018 şi estimarea principalilor indicatori
economico–financiari pe anii 2019 şi 2020

5

Hotărârea nr. 207 din 26.11.2018 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al judeţului Vâlcea,
a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii şi a Bugetului
împrumuturilor interne, la data de 30 septembrie 2018

6

Hotărârea nr. 208 din 26.11.2018 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Spitalului de Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti

7

Hotărârea nr. 209 din 26.11.2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul
"Pietrari-Bărbăteşti-Costeşti-Bistriţa", operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.

8

Hotărârea nr. 210 din 26.11.2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul
"Pietreni-Costeşti-Bistriţa", operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A

8

Hotărârea nr. 211 din 26.11.2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul
"Horezu-Romani-Tomşani-Bistriţa", operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.

9

Hotărârea nr. 212 din 26.11.2018 privind aprobarea Acordului de Colaborare cu Agenţia pentru
Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în vederea furnizării de informaţii şi servicii de suport
pentru IMM-urile din Regiunea Sud-Vest Oltenia, Macroregiunea 4, România, în cadrul Reţelei
Enterprise Europe Network

10

Hotărârea nr. 213 din 26.11.2018 privind aprobarea realizării investiţiei "Bazin de înot în comuna
Vlădeşti" şi a Acordului de Parteneriat între Comuna Vladeşti şi Judeţul Vâlcea

10

Hotărârea nr. 214 din 26.11.2018privind aprobarea realizării investiţiei "Complex servicii balneare
Vlădeşti-Vâlcea" şi a Acordului de Parteneriat între Judeţul Vâlcea şi Comuna Vlădeşti

11

Hotărârea nr. 215 din 26.11.2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI
şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Îmbunătăţirea infrastructurii de
turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea"

12

Hotărârea nr. 216 din 26.11.2018 privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea
proiectului "Îmbunătăţirea infrastructurii de turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea"

13

Hotărârea nr. 217 din 26.11.2018 privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului "TEAM
- UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor", ID MySMIS 127169

13

Hotărârea nr. 218 din 26.11.2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr. 116 din 30 decembrie 2016

14

Hotărârea nr. 219 din 26.11.2018 privind aprobarea convenţiei de parteneriat încheiată între
Consiliul Judeţean Vâlcea-Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea
şi Colegiul Naţional de Informatică "Matei Basarab" Râmnicu Vâlcea

15

Hotărârea nr. 220 din 26.11.2018 privind retransmiterea sectorului de drum DN 7D (Câineni km
0+000-Limită Judeţul Argeş km 31+360), din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului
Transporturilor în domeniul public al Judeţului Vâlcea, precum şi încadrarea acestuia din categoria
funcţională a drumurilor de interes naţional, în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean

16

Hotărârea nr. 221 din 26.11.2018 privind desemnarea reprezentantului acţionarului unic, Judeţul
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea "CET Govora" S.A. Râmnicu Vâlcea şi
aprobarea Contractului de mandat al acestuia

16

Hotărârea nr. 222 din 26.11.2018 privind desemnarea managerului interimar al Teatrului "Anton
Pann" Râmnicu Vâlcea, până la data încheierii contractului de management cu câştigătorul
concursului de proiecte de management

17

D I S P O Z I Ţ I I 18-20

A N E X E 21-24



3

H O T Ă R Â R I
R O M Â N I A

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Acordului de cooperare între judeţele Dolj, Gorj, Vâlcea, Olt şi Mehedinţi
din România şi Regiunea Macedoniei Centrale din Republica Elenă

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 08.11.2018, la care participă un
număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la nr.
15572 / 05.11.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
înregistrat la nr. 15573/ 05.11.2018;

Văzând avizele favorabile ale Ministerului Afacerilor Externe nr. H 2-2/ 2692/ 26.10.2018 şi
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 124371/ 01.11.2018 pentru încheierea
Acordului de cooperare între judeţele Dolj, Gorj, Vâlcea, Olt şi Mehedinţi din România şi Regiunea
Macedoniei Centrale din Republica Elenă;

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (2), art. 91 alin.(1), lit. e) şi alin. (6) literele a) şi c) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu cele ale art. 35, alin.(1) şi (6) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1 Se aprobă Acordul de cooperare între judeţele Dolj, Gorj, Vâlcea, Olt şi Mehedinţi din România şi

RegiuneaMacedoniei Centrale din Republica Elenă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2 - Se împuterniceşte Directorul General al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe din

cadrul Consiliului Judeţean Vâlcea, doamna Carmen Manuela Alexandrescu, să semneze Acordul de
cooperare prevăzut la art. 1.

Art. 3 – Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, Consiliilor judeţene Dolj,
Gorj, Olt, Mehedinţi, Biroului de promovare comercială şi Economică Salonic, Ministerului Afacerilor
Externe şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, pentru a aduce la îndeplinire
prevederile acesteia, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi
în Monitorul Oficial al judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. a), art. 91 alin.(1),
lit. e) coroborate cu cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 202 din 08.11.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea şi

Direcţia de Sănătate Publică Vâlcea, privind colaborarea interinstituţională pentru cooptarea
factorilor de decizie în realizarea unei Campanii de informare şi sensibilizare a individului despre

efectele negative ale consumului de tutun asupra sănătăţii

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 08 noiembrie 2018 la care participă
un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.15691/07.11.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat

la nr. 15692 din 07 noiembrie 2018;
Văzând adresa Direcţiei de Sănătate Publică Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub

nr.15541/05.11.2018;
În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1) lit. ”d” şi lit. ”e”, alin. (5) lit. ”a” pct.3 şi alin.(6) lit. ”a”

din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



4

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Acordul de Parteneriat încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea şi Direcţia de Sănătate
Publică Vâlcea, privind colaborarea interinstituţională pentru cooptarea factorilor de decizie în realizarea unei
Campanii de informare şi sensibilizare a individului despre efectele negative ale consumului de tutun asupra
sănătăţii, prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea să semneze Acordul de
Parteneriat prevăzut la art. 1 şi să desemneze un responsabil de proiect la nivel instituţional.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
tuturor structurilor funcţionale din cadrul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi Direcţiei de Sănătate
Publică Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 203 din 08 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3

din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018 la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.16168/16.11.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la

nr.16169 din 16 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale,

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.3 din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.11/2018, pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru
completarea art.63 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2018,
privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi
Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2018, cu modificările şi
completările ulterioare şi se înlocuieşte cu Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.186 din 31 octombrie 2018.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Şefului Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 204 din 26 noiembrie 2018



5

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a

Listelor obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor
instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.16170 din 16 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.16171 din
16 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5, alin.(2) şi art.19, alin.(2) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale
Hotărârii Guvernului nr.848/2018, privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, pentru echilibrarea bugetelor locale;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2018, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.17 din 15.02.2018, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2018, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – nr.2.9.

(3) Se alocă suma de 416,50 mii lei, din bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, Spitalului Judeţean de
Urgenţă Vâlcea, pentru achiziţionarea şi montarea unui cazan de abur de joasă şi medie presiune.

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial
sau integral de la bugetul local, pe anul 2018, potrivit anexei nr.3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare parţială sau
integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2018, potrivit anexei nr.3.a.

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, pe anul 2018, potrivit anexelor nr.4 – nr.9.

Art.4 Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2018,
aprobat prin anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 31 ianuarie 2018, cu
modificările şi completările ulterioare, se rectifică potrivit anexei nr.9.

Art.5 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – nr.2.9, nr.3, nr.3a, nr.4 – 9, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,

Direcţiei Generale Economice, serviciilor şi instituţiilor publice menţionate în anexele nr.4 – nr.9, precum
şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 205 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli

al S.C. PRELCET S.A. Râmnicu Vâlcea, pe anul 2018
şi estimarea principalilor indicatori economico – financiari pe anii 2019 şi 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.15714 din 07 noiembrie 2018;



6

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la
nr.15715 din 07 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa S.C. PRELCET S.A. Râmnicu Vâlcea nr.4883 din 31 octombrie 2018,
înregistreată la Consiliul Judeţean Vâlcea nr.15461 din 02 noiembrie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale,
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.58, alin.(1), lit.”b” din Legea
nr.2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei
Guvernului nr.26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o
participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului Ministrului Finanţelor
Publice nr.3145/2017, privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum
şi a anexelor de fundamentare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. PRELCET S.A. Râmnicu
Vâlcea aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.61 din 27 aprilie 2018 şi estimarea
principalilor indicatori economico – financiari pe anii 2019 şi 2020, potrivit anexelor nr.1 - 5, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, S.C. PRELCET S.A. Râmnicu Vâlcea, precum şi Societăţii CET Govora
S.A. Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnii consilieri judeţeni Ion Belciu şi Filip
Teodosie nu au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 206 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea,

a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii
şi a Bugetului împrumuturilor interne, la data de 30 septembrie 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018 la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.15816 din 08 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la
nr.15817 din 08 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale,
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.49, alin.(12) şi alin.(13) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale
Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor şi Ministrului Finanţelor Publice, nr.244/2651/2010, pentru
aprobarea metodologiilor de aplicare a prevederilor art.14, alin.(7), ale art.57, alin.(21) şi ale art.761,
alin.(1) lit. e) din Legea nr.273/2006;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data de 30 septembrie 2018,
potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri
proprii, la data de 30 septembrie 2018, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă execuţia Bugetului împrumuturilor interne, la data de 30 septembrie 2018, potrivit
anexei nr.3.



7

Art.4 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data
de 30 septembrie 2018, potrivit anexei A.

Art.5 Anexele nr.1, 2, 3 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,

Direcţiei Generale Economice, precum şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în conformitate cu prevederile art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate
cu cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 207 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii

ale Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.16288 din 16 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat sub
nr.16287 din 16 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

Ţinând cont de adresa Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti nr.3342 din
13.11.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.16129 din 14.11.2018 şi Nota de
fundamentare nr.3356 din 13.11.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.a) şi alin.(2), lit.c) din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti,
potrivit anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti,
potrivit anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data prezentei îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean

Vâlcea nr.38 din 30 martie 2018 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Spitalului de
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti.

Art.5 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală, precum şi Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu”
Mihăeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean Victor George Popescu nu a
participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 208 din 26 noiembrie 2018



8

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean

de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Pietrari-Bărbăteşti-Costeşti-Bistriţa”,
operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.16237 din 15 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.16238 din 15 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr.7555/13.11.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale
art. 5 şi art. 17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu modificările şi
completările ulterioare, cu cele ale art. 31 alin. (1) - art.35 din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007,
aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi
completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane prin
curse regulate speciale, pe traseul ”Pietrari-Bărbăteşti-Costeşti-Bistriţa”, operatorului de transport rutier
S.C. Antares Transport S.A., pentru autovehiculul titular VL-60-ANT, de la data aprobării hotărârii
consiliului judeţean şi până la data de 04.10.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A. şi Autorităţii Rutiere Române
A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean Zgripcea Dănuţ nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 209 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean
de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Pietreni-Costeşti-Bistriţa”,

operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.16233 din 15 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.16234 din 15 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr.7555/13.11.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale



9

art. 5 şi art. 17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu modificările şi
completările ulterioare, cu cele ale art. 31 alin. (1) - art.35 din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007,
aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi
completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane prin

curse regulate speciale, pe traseul ”Pietreni-Costeşti-Bistriţa”, operatorului de transport rutier S.C.
Antares Transport S.A., pentru autovehiculul titular VL-91-ANT, de la data aprobării hotărârii consiliului
judeţean şi până la data de 04.10.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A. şi Autorităţii Rutiere Române
A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean Zgripcea Dănuţ nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 210 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean

de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Horezu-Romani-Tomşani-Bistriţa”,
operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.16235 din 15 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.16236 din 15 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr.7555/13.11.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale
art. 5 şi art. 17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu modificările şi
completările ulterioare, cu cele ale art. 31 alin. (1) - art.35 din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007,
aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi
completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane prin
curse regulate speciale, pe traseul ”Horezu-Romani-Tomşani-Bistriţa”, operatorului de transport rutier
S.C. Antares Transport S.A., pentru autovehiculul titular VL-50-ANT, de la data aprobării hotărârii
consiliului judeţean şi până la data de 04.10.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.



10

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A. şi Autorităţii Rutiere Române
A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean Zgripcea Dănuţ nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 211 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
Privind aprobarea Acordului de Colaborare cu Agenţia pentru Dezvoltare Regională

Sud – Vest Oltenia în vederea furnizării de informaţii şi servicii de suport pentru IMM – urile
din Regiunea Sud – Vest Oltenia, Macroregiunea 4, România

în cadrul Reţelei Enterprise Europe Network
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care

participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;
Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.16266/16.11.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe

înregistrat la nr. 16267/16.11.2018 şi avizele comisiilor de specialitate;
Văzând adresa Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud – Vest Oltenia, înregistrată la Consiliul

Judeţean Vâlcea sub nr. 13568/01.10.2018;
În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1) lit. “e”, şi alin. “6” lit. “a” din Legea administraţiei

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 Se aprobă Acordul de Colaborare încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea şi Agenţia pentru
Dezvoltare Regională Sud – Vest Oltenia, în vederea furnizării de informaţii şi servicii de suport pentru
IMM – urile din Regiunea Sud – Vest Oltenia, Macroregiunea 4, România în cadrul Reţelei Enterprise
Europe Network, prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea să semneze Acordul de
Colaborare prevăzut la art. 1.

Art. 3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi Agenţiei pentru
Dezvoltare Regională Sud – Vest Oltenia, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site – ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. 2, lit. f) coroborat cu art.
98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 212 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea realizării investiţiei „Bazin de înot în comuna Vlădeşti”
şi a Acordului de Parteneriat între Comuna Vlădeşti şi Judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;



11

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu nr.
16332/ 19.11.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
înregistrat cu nr. 16.333/ 19.11.2018 şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Companiei Naţionale de Investiţii nr.14872/ 29.10.2018, înregistrată la Consiliul
Judeţean Vâlcea cu nr.15250/ 30.10.2018 referitoare la posibilitatea finanţării obiectivelor aflate în
diverse etape de pregătire;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.b) şi lit.e) din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale Anexei nr.3
la Ordonanţa Guvernului nr.25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A.,
cu modificările şi completările ulterioare, referioare la Programul naţional de construcţii de interes public
sau social, realizat de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin Compania Naţională
de Investiţii (CNI);

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se aprobă realizarea investiţiei „Bazin de înot în comuna Vlădeşti”, care se va finanţa în cadrul

Programului Naţional de Construcţii de Interes Public sau Social, Subprogramul „Bazine de înot” derulat de
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin Compania Naţională de Investiţii (CNI).

Art. 2. Se aprobă Acordul de Parteneriat între Comuna Vlădeşti, în calitate de lider şi Judeţul Vâlcea,
în calitate de partener pentru realizarea investiţiei „Bazin de înot în comuna Vlădeşti, judeţul Vâlcea”,
prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se împuterniceşte Domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, să
semneze toate actele necesare, Acordul de Parteneriat, precum şi orice alte modificări şi completări la acestea.

Art. 4. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre
Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., Consiliului Local al Comunei Vlădeşti, precum şi
direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea
ducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit.a) coroborate cu
cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 213 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea realizării investiţiei „Complex servicii balneare Vlădeşti-Vâlcea”

şi a Acordului de Parteneriat între Judeţul Vâlcea şi Comuna Vlădeşti
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care

participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;
Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu nr.

16.330/ 19.11.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe

înregistrat cu nr. 16.331/ 19.11.2018 şi avizele comisiilor de specialitate;
Văzând adresa Companiei Naţionale de Investiţii nr.14872/ 29.10.2018, înregistrată la Consiliul

Judeţean Vâlcea cu nr.15250/ 30.10.2018 referitoare la posibilitatea finanţării obiectivelor aflate în
diverse etape de pregătire;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.b) şi lit.e) din Legea nr.215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale Anexei nr.3 la Ordonanţa
Guvernului nr.25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., cu modificările şi
completările ulterioare, referioare la Programul naţional de construcţii de interes public sau social, realizat de
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin Compania Naţională de Investiţii (CNI);

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare



12

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se aprobă realizarea investiţiei „Complex servicii balneare Vlădeşti-Vâlcea”, care se

depune spre finanţare în cadrul Programului naţional de construcţii de interes public sau social, realizat
de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin Compania Naţională de Investiţii (CNI).

Art. 2. Se aprobă Acordul de Parteneriat între Judeţul Vâlcea, în calitate de lider şi Comuna Vlădeşti,
în calitate de partener pentru promovarea investiţiei „Complex servicii balneare Vlădeşti-Vâlcea”,
prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se împuterniceşte Domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea,
să semneze toate actele necesare, Acordul de Parteneriat şi contractul de finanţare în numele unităţii
administrativ-teritoriale Judeţul Vâlcea, precum şi orice alte modificări şi completări la acestea.

Art. 4. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Companiei
Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., Consiliului Local al Comunei Vlădeşti, precumşi direcţiilor de specialitate din cadrul
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura
publicareaacesteia pe site-ulConsiliului JudeţeanVâlcea, precumşi înMonitorulOficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (2), lit. a) coroborate cu
cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 214 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice,

faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii
„Îmbunătăţirea infrastructurii de turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.11.2018, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie.

Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.16.251/16.11.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe nr.

16.252 din 16.11.2018 şi avizele comisiilor de specialitate;
În conformitate cu prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr.

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de
investiţii finanţate din fonduri publice, ale Ghidului Solicitantului privind condiţiile specifice de accesare a
fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2018/7/7.1/3/SV;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1 - Se aprobă documentaţia tehnico-economică, faza DALI şi indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiţii ”Îmbunătăţirea infrastructurii de turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea”,
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea pentru a aduce la
îndeplinire prevederile ei şi Consiliului Local al oraşului Băile Olăneşti, şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (2), lit. d) coroborate cu
cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 215 din 26 noiembrie 2018



13

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului ”Îmbunătăţirea

infrastructurii de turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie.

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată sub
nr. 16.249 din 16.11.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe nr.
16.250 din 16.11.2018 şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin. (1) lit. b) şi e) corelat cu art. 91, alin. (5), lit. a), pct. 12 şi
alin. (6), lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Ordinului nr. 3.073/27.03.2018 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului –
Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2018/7/7.1/3/SV, Axa
prioritară 7 – Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului, Prioritatea de investiţie
7.1. – Sprijinirea unei creşteri favorabile ocupării forţei de muncă, prin dezvoltarea potenţialului endrogen ca
parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în
declin, precum şi sporirea accesibilităţii şi dezvoltarea resurselor naturale şi culturale specifice, ale Ordonanţei
de Guvern nr. 30/ 2015 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul fondurilor externe
nerambursabile, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 40/ 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor
europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, ale Hotărârii de Guvern nr. 399/ 2015 privind regulile de
eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională,
Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014 – 2020, precum şi cele ale Ordonanţei nr. 43/1997 privind
regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 – Se aprobă Acordul de parteneriat, încheiat între judeţul Vâlcea prin Consiliul Judeţean Vâlcea şi
oraşul Băile Olăneşti prin Consiliul Local al oraşului Băile Olăneşti, pentru realizarea proiectului “Îmbunătăţirea
infrastructurii de turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea“ care se va depune spre finanţare în
cadrul Programului Operaţional Regional (POR) 2014 - 2020, Axa prioritară 7 - Diversificarea economiilor locale
prin dezvoltarea durabilă a turismului, Prioritatea de investiţie 7.1. – Sprijinirea unei creşteri favorabile ocupării
forţei de muncă, prin dezvoltarea potenţialului endrogen ca parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone,
care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum şi sporirea accesibilităţii şi dezvoltarea
resurselor naturale şi culturale specifice, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2 - Se împuterniceşte domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea,
să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art. 1.

Art. 3 - Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea pentru a aduce la
îndeplinire prevederile ei şi Consiliului Local al oraşului Băile Olăneşti, şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. f) coroborate cu
cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 216 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului

”TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, ID MySMIS 127169

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie.

Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.16448/20.11.2018;



14

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe nr.
16449/20.11.2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând:
 Contractul de finanţare nr. 83109/16044/08.11.2018 încheiat între Ministerul Fondurilor

Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operaţional Capital Uman şi
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie, în calitate de Beneficiar;

 Acordul de parteneriat nr. 15570/01.11.2018 încheiat între Autoritatea Naţională pentru
Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie şi 47 direcţii generale de asistenţă socială şi protecţia copilului;

 Hotărârea nr. 1113/2014 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia şi promovarea
drepturilor copilului pentru perioada 2014-2020 şi a Planului operaţional pentru implementarea Strategiei
naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului 2014-2016

 Hotărârea nr. 1071/2013 privind aprobarea Strategiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă
2014-2020 şi a Planului de acţiuni pe perioada 2014-2020 pentru implementarea Strategiei naţionale;

În conformitate cu prevederile: art. 135 alin. (1) lit. g) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011,
coroborate cu cele ale art. 91 alin. (1) lit. b) şi lit. d) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii finanţelor publice locale nr. 273/ 2006, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 – Se aprobă implementarea proiectului „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a
copiilor” ID MySMIS 127169 şi realizarea de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Vâlcea a obligaţiilor prevăzute în Contractul de finanţare a proiectului.

Art. 2 - Se aprobă alocarea sumei de 1.086.702,46 lei, reprezentând valoarea cofinanţării eligibile
de 2% din valoarea totală eligibilă, corespunzătoare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Vâlcea.

Art. 3 - Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului pentru a aduce la îndeplinire
prevederile ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în
Monitorul Oficial al judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. a) coroborate cu
cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 217 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.116 din 30.12.2016
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 26 noiembrie 2018, la care participă

un număr de 32 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;
Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub

nr.16432 din 20 noiembrie 2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr.16433 din 20

noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;
Ţinând cont de adresa Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti nr.2986 din 15 octombrie 2018, înregistrată

la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.14456 din 15 octombrie 2018;
În conformitate cu prevederile art.126 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.44, alin.(1) din Legea privind finanţele
publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.116 din 30 decembrie 2016, privind
aprobarea documentaţiei tehnico – economice faza: Studiul de fezabilitate „Montare module de epurare



15

containere şi înlocuire cămine de vizitare şi reţele de canalizare incintă – Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”
se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Tehnice, Direcţiei Generale Economice, precum şi Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 32
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 218 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea convenţiei de parteneriat încheiată între Consiliul Judeţean Vâlcea

– Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea
şi Colegiul Naţional de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 26 noiembrie 2018, la care participă
un număr de 32 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.16407 din 19 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
sub nr.16408 din 19 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.’’e’’ şi alin.(6), lit.’’a’’ din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale pct.4.1, lit.”a” şi „g”
din Normele metodologice privind acreditarea centrelor naţionale de informare şi promovare turistică,
aprobate prin Ordinul Ministrului pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi Profesii Liberale,
nr.1096/2008 şi ale pct.III din Anexa la Hotărârea nr.82 din 31 martie 2015, privind modificarea şi
completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a aparatului de specialitate al Consiliului
Judeţean Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 29 ianuarie 2014, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă convenţia de parteneriat încheiată între Consiliul Judeţean Vâlcea – Centrul
Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea şi Colegiul Naţional de Informatică
„Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin Rădulescu,
să semneze convenţia de parteneriat prevăzută la art.1.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre
Direcţiei Generale Administraţie Locală, Centrului Naţional de Informare şi Promovare Turistică din
Judeţul Vâlcea, precum şi Colegiului Naţional de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, iar doamna consilier judeţean Roxana- Laura Roşu-Călina
nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 219 din 26 noiembrie 2018



16

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind retransmiterea sectorului de drum DN 7 D (Câineni km.0+000 – Limită Judeţul Argeş

km.31+360), din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Transporturilor în
domeniul public al Judeţului Vâlcea, precum şi încadrarea acestuia din categoria funcţională a

drumurilor de interes naţional, în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 26 noiembrie 2018, la care participă
un număr de 32 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.16264 din 16 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr.16265 din 16
noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

Ţinând cont de adresa Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. nr.27361
din 14 iunie 2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.5053/R din 18 iulie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1) lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.9, alin.(1) din Legea nr.213/1998 privind bunurile
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.860, alin.(3), texa a II-a din Codul Civil, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale art.5, art.7 şi art.12, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997,
privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă solicitarea de retransmitere a sectorului de drum DN 7 D (Câineni km.0+000 –
Limită Judeţul Argeş km.31+360), din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului
Transporturilor în domeniul public al Judeţului Vâlcea, precum şi încadrarea acestuia din categoria
funcţională a drumurilor de interes naţional, în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean.

(2) Datele de identificare ale sectorului de drum naţional prevăzut la alin.(1) sunt prevăzute în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre
Direcţiei Tehnice, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi
Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. art.98, coroborate cu cele ale art.
45, alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 220 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind desemnarea reprezentantului acţionarului unic Judeţul Vâlcea,

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea “CET Govora” S.A. Râmnicu Vâlcea şi
aprobarea Contractului de mandat al acestuia

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.15479 din 02 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.15480 din din 02 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Vazând procesul verbal al comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.’’a’’, alin.(2) lit.’’d’’şi alin.(5) lit.a) pct.13, art.92 şi

art.102 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.2 pct.2 lit. b), pct.3 lit.b), art.3 pct.2 lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, nr.109/2011, cu modificările şi



17

completările ulterioare, ale art.13 pct.2 şi art.14 pct.1 din Actul Constitutiv al Societăţii ’’CET Govora’’ S.A.
Râmnicu Vâlcea aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.204 din 30 septembrie 2015, ale
art.111 şi art.113 din Legea societăţilor nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Codului civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.55 din Legea nr.85/2014
privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare şi
cele ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.184 din 31 octombrie 2018 privind încetarea de drept,
înainte de termen, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean al domnului Mihăilescu Gheorghe;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Domnul consilier judeţean Florin-Nicolae Mutuligă se desemnează ca reprezentant al

acţionarului unic Judeţul Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea ‘’CET Govora’’ S.A.
Râmnicu Vâlcea, cu un numar de 19 voturi pentru şi 11 voturi împotrivă.

Art.2 Se aprobă Contractul de mandat al reprezentantului acţionarului unic Judeţul Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea ’’CET Govora’’ S.A. Râmnicu Vâlcea, cuprins în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se împuterniceşte domnul Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea,
să semneze Contractul de mandat, în forma aprobată potrivit art.2, care se va încheia între Consiliul
Judeţean Vâlcea şi reprezentantul judeţului Vâlcea desemnat în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea ’’CET Govora’’ S.A. Râmnicu Vâlcea.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Societăţii ’’CET Govora’’ S.A. Râmnicu
Vâlcea şi reprezentantului judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ’’CET Govora’’ S.A.
Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 97 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean Florin-Nicolae Mutuligă nu a participat la
vot, cu excepţia art. 1 care a fost adoptat cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (5) coroborate cu cele
ale art. 98 din acelaşi act normativ.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 221 din 26 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind desemnarea managerului interimar al TEATRULUI “ANTON PANN”
RÂMNICU VÂLCEA, până la data încheierii contractului de management

cu câştigătorul concursului de proiecte de management

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 noiembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.15914 din 12 noiembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la
nr.15915 din 12 noiembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Vazând procesul verbal al comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1) lit.a), art.97 alin.(1) şi alin.(2) şi art.104, alin.(3) lit.b) şi

lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, art.33, alin.(4) şi alin.(5) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.189/2008 privind
managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Domnul Octavian Costîn se numeşte în funcţia de manager interimar, pentru cel mult 120
de zile calendaristice, la Teatrul “Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, începând cu data de 29 decembrie 2018,
până la începerea executării contractului de management al managerului care va fi numit conform



18

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice
de cultură, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) În maximum 120 de zile calendaristice de la desemnarea managerului interimar se va organiza
un nou concurs de management, în conformitate cu prevederile art.4 din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art.2Conducerea interimară se asigură până la data începerii executării noului contract de management.
Art.3 (1) Pe durata interimatului, managerul interimar are dreptul să efectueze toate actele de

gestiune curentă.
(2) Angajarea altor cheltuieli decât cele de gestiune curentă se poate face cu aprobarea expresă a

ordonatorului principal de credite.
Art.4 (1) Se aprobă Contractul de management, pe perioada asigurării interimatului, potrivit anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Se împuterniceşte domnul Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea, să

semneze Contractul de management prevăzut la alin.(1), care se va încheia între Consiliul Judeţean Vâlcea şi
domnul Octavian Costîn, în calitate manager interimar al Teatrului “Anton Pann” Râmnicu Vâlcea.

Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre
structurilor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, Teatrului
“Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, precum şi persoanei prevăzute la art.1 alin.(1), în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art. 45 alin.(5), coroborat cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu
un număr de 30 voturi pentru şi 2 voturi împotrivă.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 222 din 26 noiembrie 2018

D I S P O Z I Ţ I I
R O M Â N I A

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

D I S P O Z I Ţ I E
privind prelungirea valabilităţii unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, înregistrat la nr. 15430 din

01.11.2018, prin care se propune prelungirea valabilităţii unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art.40 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991,

republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările
ulterioare, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei nr.839/2009 ;

În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E
Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea certificatului de urbanism prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta dispoziţie
Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie

Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 583 din 05.11.2018



19

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, în şedinţă
extraordinară în data de 8 noiembrie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art. 94 alin.(2) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare, emite următoarea:
D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în data de 8 noiembrie 2018, ora
1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”, situată la etajul I.

Art.2.Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexacare faceparte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art.3. Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,

urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 591 din 07.11.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Arhitectului – şef înregistrat la nr.16086 din 14.11.2018, prin care se

propune prelungirea valabilităţii unei autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 7, alin 7 din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările ulterioare, emit următoarea
D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea unei autorizaţii de construire, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Arhitectului – şef al judeţului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 607 din 14 noiembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 26 noiembrie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art.94 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:



20

D I S P O Z I Ţ I E :
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 26 noiembrie 2018, ora 1000,

care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”, situată la etajul I.
Art.2.Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexacare faceparte integrantă din prezenţa dispoziţie.
Art.3.Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,

urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 619 din 20.11.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă festivă, în data de 29 noiembrie 2018, ora 1100

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art. 94 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :
Art. Unic. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă festivă, în data de 29 noiembrie 2018,

ora 1100, care se va desfăşura în “ Sala de spectacole” a Consiliului Judeţean Vâlcea, cu prilejul împlinirii
a 100 de ani de la înfăptuirea, la 1 Decembrie 1918, a Marii Uniri şi, implicit, a creării României Mari.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 623 din 21.11.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 16879 din

27.11.2018, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism ;
În conformitate cu prevederile art.4, lit.a), punctul 1 şi art.6 din Legea nr.50/1991, privind autorizarea

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu

modificările ulterioare, emit următoarea:
D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1Seemite un certificat deurbanism, prevăzut în anexacare faceparte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie

Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 632 din 27 noiembrie 2018



21

A N E X E
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 583 din 05.11.2018

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism emise, a căror valabilitate

urmează a se prelungi
Nr. .... din ...Interval: 111 din 2017

Nr.
crt.

Nr. CU
Data

eliberării
Solicitant Denumirea lucrării Localitatea

Durata de
prelungire

1 2 3 4 5 6

1. 111/13515
06.11.2017

VODAFONE
ROMANIA S.A.
prin S.C.
ELECTROGRUP
S.A

”Instalare cablu fibră optică
aerian pentru conectare site

5306 Creţeni”

municipiul
Drăgăşani,
comuna Suteşti şi
comuna Creţeni

12 luni

PREŞEDINTE,
Constantin Rădulescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 591 din 07.11.2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 8 noiembrie 2018, ora 1000

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de cooperare între judeţele Dolj, Gorj, Vâlcea, Olt
şi Mehedinţi din România şi Regiunea Macedoniei Centrale din Republica Elenă.

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Consiliul Judeţean
Vâlcea şi Direcţia de Sănătate Publică Vâlcea, privind colaborarea interinstituţională pentru cooptarea
factorilor de decizie în realizarea unei Campanii de informare şi sensibilizare a individului despre efectele
negative ale consumului de tutun asupra sănătăţii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

Nr.
crt.

Nr. autorizaţie
Data eliberării Solicitant Denumirea lucrării Valoare Localitatea Durata de

prelungire

1 2 3 4 5 6 7

1 32/14922
15.11.2017

S.C.Distribuţie
Energie

Oltenia S.A

Îmbunătăţire grad de
continuitate LEA MT
Căzăneşti-Avicola,

Derivaţia Frânceşti cu
LEA MT Horezu -
Costeşti, Derivaţia
Buzduganu, Judeţul

Vâlcea.

109.972,27
lei

Comuna
Franceşti
Comuna
Pauşeşti

12 luni

ARHITECT ŞEF,
Elena Dana PETRESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 607 din 14.11.2018
LISTA

cuprinzând autorizaţiile de construire eliberate pentru executare de lucrări,
a căror valabilitate urmează a se prelungi



22

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 619 din 20.11.2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 26 noiembrie 2018, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 31.10.2018.
2. Aprobareaprocesului-verbal al şedinţei extraordinareaConsiliului JudeţeanVâlceadin datade 08.11.2018.
3. Informare cu privire la activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul

Constantin Rãdulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.
4. Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de Inspectoratul de Poliţie Judeţean Vâlcea în

trimestrul III/2018.
5. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din

31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare.
6. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listelor obiectivelor

de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial
sau integral din venituri proprii, pe anul 2018.
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. PRELCET S.A.

Râmnicu Vâlcea, pe anul 2018 şi estimarea principalilor indicatori economico-financiari pe anii 2019 şi 2020.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, a Bugetelor

instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii şi a Bugetului împrumuturilor interne, la
data de 30 septembrie 2018.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de

Pneumoftiziologie ,,Constantin Anastasatu’’ Mihăeşti.
10. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul "Pietrari-Bărbăteşti-Costeşti-Bistriţa",
operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.
11. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul "Pietreni-Costeşti-Bistriţa", operatorului de
transport rutier S.C. Antares Transport S.A.
12. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul "Horezu-Romani-Tomşani-Bistriţa",
operatorului de transport rutier S.C. Antares Transport S.A.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Colaborare cu Agenţia pentru Dezvoltare

Regională Sud - Vest Oltenia în vederea furnizării de informaţii şi servicii de suport pentru IMM-urile din
Regiunea Sud-Vest Oltenia, Macroregiunea 4, România în cadrul Reţelei Enterprise Europe Network.
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării investiţiei „Bazin de înot în comuna Vlădeşti” şi a

Acordului de Parteneriat între Comuna Vlădeşti şi Judeţul Vâlcea.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării investiţiei ”Complex servicii balneare Vlădeşti -

Vâlcea” şi a Acordului de Parteneriat între Judeţul Vâlcea şi Comuna Vlădeşti.
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI şi a

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii ”Îmbunătăţirea infrastructurii de turism în oraşul
Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea”.
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea

proiectului ”Îmbunătăţirea infrastructurii de turism în oraşul Băile Olăneşti, judeţul Vâlcea”.
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului ”TEAM - UP: Progres

în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, ID MySMIS 127169.
19. Proiect dehotărâreprivindmodificareaanexei laHotărâreaConsiliului JudeţeanVâlcea nr. 116/30.12.2016.
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea convenţiei de parteneriat încheiată între Consiliul Judeţean

Vâlcea - Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea şi Colegiul Naţional de
Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea.
21. Proiect de hotărâre privind retransmiterea sectorului de drum DN 7D (Câineni km 0+000 - Limită

Judeţul Argeş km 31+360), din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Transporturilor
în domeniul public al Judeţului Vâlcea, precum şi încadrarea acestuia din categoria funcţională a
drumurilor de interes naţional, în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean.
22. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului acţionarului unic, Judeţul Vâlcea în

Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea “CET Govora” S.A. Râmnicu Vâlcea şi aprobarea
Contractului de mandat al acestuia.
23. Proiect de hotărâre privind desemnarea managerului interimar al Teatrului "Anton Pann" Râmnicu Vâlcea,

până la data încheierii contractului de management cu câstigătorul concursului de proiecte de management.
24. Diverse.

Preşedinte,
Constantin Rădulescu



23

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 632 din 27.11.2018
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor

de construcţii cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din _____interval: 26 – 26

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat de
urbanism

Avize şi acorduri de
amplasament solicitate

prin certificatul de
urbanism

1 2 3 4 5 6 7
26 OMV

Petrom
S.A. -
Upstream
Zona de
Producţie III
Muntenia
Vest

judeţul
ARGEŞ,
municipiul
PITEŞTI,
Bulevardul
Republicii,
nr. 160

,,Conductă
pompare ţiţei
Parc Stoileşti
- Parc 2
Tătărani"

Comunele
Stoileşti şi
Galicea

24 luni - Aviz Administrator
reţele apă-canal;
- Aviz Administrator
reţea telefonie;
- Aviz Administratori
reţele electrice LEA
20KV şi LEA 0,5KV ;
- Aviz Sistemul de
Gospodărire a Apelor
Vâlcea;
- Avize Administratori
drumuri :judeţene,
comunale şi locale ;
- Aviz Inspectoratul de
Poliţie al Judeţului
Vâlcea - Serviciul Rutier;
- Aviz Stat Major General
M.Ap.N.;
- Aprobarea autorităţii
publice centrale,
respectiv Ministerul
Apelor şi Pădurilor,
pentru ocuparea
temporară a terenului din
fondul forestier naţional;
- Decizia D.A.D.R.
pentru scoaterea
terenului din circuitul
agricol ;
- Aviz Agenţia Naţională
de Îmbunătăţiri Funciare;
- Acorduri proprietari
terenuri în conformitate
cu prevederile legale,
exprimate în formă
autentică, pentru acces
şi realizarea lucrărilor
propuse prin proiect;
- Studiu geotehnic
verificat la cerinţa Af;
- Referat verificator
conform Legii
nr.10/1995, privind
calitatea în construcţii,
republicată;
- Planul de încadrare în
teritoriu şi planul de
situaţie întocmite pe
suport topografic
cadastral cu



24

menţionarea tuturor
proprietarilor de terenuri
situate pe coridoriul
lucrărilor propuse prin
proiect, vizate de Oficiul
de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară
Vâlcea;
- Deviz evaluare lucrări;
- Punctul de
vedere/actul
administrativ al autorităţii
competente pentru
protecţia mediului
(copie);

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU


	R O M Â N I A 
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA        
	D I S P O Z I Ţ I I
	    R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :
	    R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	     R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	P R E Ş E D I N T E                             

